Cum hoc carmen in hac ipsâ poematum sylloge hic illic mutatum recurrat 53, duplex exoritur quæstio, una, de causâ hujus repetitionis, altera, utrum illorum genuinum sit, aut prius editum. Quâ de re quamvis certi quidquam nemo definiverit, veri saltem simile conjecturâ quid assequi possimus, tentandum est. Atque haud pauci quidem à Davide ipso duplicem recensionem factam esse existimant. In quorum numero est Amyraldus, in argumento ad Ps. 53, qui, « Ego, inquit, nullum aliud in eâ repetitione mysterium esse suspicor, nisi quòd, cum David poemata « sua recenseret, ut quod visum esset in his immutaret, verba aliqua ad hoc odarium addidit, aliis qui-

(a) Illi enim tempori, quo Saulus adhuc regnaret, nullo modo convenire Sionis mentionem vers. 7, quisque ipse intelliget; siquidem hujus montis sanctitas sub Davidico regno demùm conspicua esse coepit, atque de illo monte silentium sub Saulo erat.

(b) Similem de hoc carmine sententiam attulit Venema, qui auctorem ejus, qualem nunc habemus, non Davidem esse putat, sed alium aliquem divinum vatem in ipso exilio Babylónico; Davidi autem esse attributum, non ex errore ab illis qui titulis ornârunt Psalmos, nec ut ad Davidis leges poeticas Psalmum esse compositum indicaretur, sed ex aliquâ Davidis odâ desumptum, ac in aliam formam esse concinnatum, et tempori præsentî accommodatum. « Cui et « inde robur accedit, quod idem hoc canticum tempore Epiphânico fuerit cum aliquâ variatione, isti « tempori congruâ, à divino aliquo viro revisum, et « cum Ecclesiâ communicatum, locum inter Psalmos « tenens 53. Quid autem in hoc Psalmo sit, aut esse « potuerit à Davide et quâ occasione factum, tanti « non est inquisivisse. » Ad exilium Babylonicum carmen nostrum plerique ex Hebræis interpretes referunt; inter quos Kimchi: *Hic Psalmus ad exilium est referendus*: Incipiente (vers. 1). *Babylonæ rex innuitur, qui Israelitas subegit, atque, dum malis eos afficeret, nullum Deum, nullum judicem existere cogitavit, qui hominibus facta aliquando sit repensurus.*

qui mente, virtute omni et sapientiâ vacat, ratione et cerebro vacuus, non insipiens propriè, sed sceleratus,

« busdam omissis, quæ ad tempus recensionis non æquè accommodata videbantur. Quod posteaquàm ab eo factum est ad compactionem horum canticorum in unum corpus, collector, quisquis est, neutrum illorum suppressit, sed utrumque, quemadmodum vel primum scriptus, vel revisus et interpolatus fuerat, conservare atque edere voluit. » Ad hanc classem et Reddingius est referendus, cui ex locutionibus exquisitioribus, in Psal. 53 obviis, atque ex insigni mutatione, quæ ibi vers. 6 occurrit, maxime probabile fit Psal. 14 priùs editum esse, eo tempore et occasione quo antea dictum est; postea autem à Davide ipso, Absalonicis vexationibus (a) retextum, quæ posterior editio legatur Psal. 53, cui etiam versus ultimus sit additus, quem tamen Judæi senioris ætatis etiam priori editioni adjunxerint; illum versum autem satis arguere tale tempus, quo Davides exul à Zione remotus vagaretur, quod accidit tum cum impius Absalomus, excusso omni sensu humanitatis, patrem acerbissimo odio persequeretur. Verùm Davidem carmen, ante plures annos diverso planè consilio et sensu confectum, recoquisse, equidem mihi persuadere nullo modo possum. Eichhornius in Isagoge ad vet. Test., part. 3, hanc ejusdem Psalmi repetitam descriptionem repetit inde, quòd nostrum Psalmorum volumen post rempublicam Cÿri beneficio restitutum ex pluribus minoribus carminum antiquorum syntagmatibus sit congestum. Quo in labore fieri potuisse ut collector, immemor carmen in sylloge suâ jam exstare, illud repeteret. Eum verò errorem potuisse eò facilius admitti, cum brevis esset Psalmus, atque eo loco ubi primum legitur, satis longè remotus. Equidem hanc ejusdem Psalmi repetitionem non per incuriam, sed consilio potiùs à novissimis collectoribus factam esse suspicor, quòd, cum utriusque exempli discrepantias non putarent contemnendas, hanc fidem et diligentiam lectoribus præstare vellent, ut utrumque repræsentarent.

Ad illud tempus, quo Sennacheribus, Assyriorum rex, Judæam bello infestaret atque Hierosolymis etiam minaretur, hocce carmen Theodoretus (b) re-

(a) Rudingerus eo tempore Psalmum à Davide compositum arbitratur. « Ut breviter dicam, inquit, de tempore Psalmi conjecturam meam, Sionii mentionem neque propheticam, neque prolepticam, neque attextam puto eo tempore quo decantatus fuit; sed simpliciter esse historicam. Non igitur neque de Saülis, neque de Hebronicis, neque de Israeliticis initis, atque ne externis quidem hostibus ullis Psalmum interpretor; sed de Absalónico tempore hunc etiam, ita ut *σὺν ποσὶ* sit Psalmo inprimis 12 et 36, qui hunc omninò explicat, atque etiam quinto, et cæteris ejus temporibus pluribus. » Ad Absalonicas turbas Henslerus quoque carmen refert. Verùm *captivitatis* nomen in eam, quam Davides ab Absalomo vexatus arripuit, fugam, rectè non quadrat. Et si vel maxime concedamus, *captivitatem* pro quavis calamitate gravi, aut miserâ et afflictâ conditione ab Hebræis dictam esse (coll. Job. 42, 10), certè hic dictionis usus sub exilio demùm Babylonico obtinere cœpit. Neque verò Absalonicis temporibus generalis illa, quæ in Psalmo describitur, corruptio convenit; nam universa Davidica domus, legiones Crethi et Plethi, omnes Gethæi sexcenti viri, Ethai Gethæus, Sathoc, Abiathar, universi Levitæ, et Chusai Arachites, 2 Sam. 15, 18, seqq. memorati, qui Davidem secuti fuerunt, probitate ac fidelitate clari erant.

(b) Is postquàm historiam ex 2 Reg. 19, sive Isai. 37, exposuisset, in hunc Psalmum ita commentatur: « Exordium Psalmi sermonibus Sennacheribi et Rabaces optime congruit. Illi enim, quasi Deus non esset defensor Judææ, deceptum esse aiebant Ezechiam. Erant autem eorum, qui cum Sennacheribo

qui stultitiam cum improbitate habet conjunctam, vanus in rebus omnibus, cui omnia defluunt. Nequàm, unde *Nebala*, nefas, de scelere stupri. Non est Deus. Non est qui provideat, non est Dei providentia. *Elohim* enim Judicem sonat, ac providentiam respicit, non essentiam, id est, non Deum significat, quatenus est primum ens, rerum opifex, et causa, sed quatenus judex, moderator, providens. Quare et judices, rectores, magistratus, etiam hoc inscribuntur nomine, etc. Jam nomen tetragrammaton pertinet ad Dei essentiam. Est ergo sensus: Apud se cogitat, etiamsi non loquatur, sentit, disserit impius non esse Deum, qui judicet quemquam ex suis factis, Deum qui attendat, consideret, curet hominum res, actiones, opera, Deum qui præmiis pœnisve benè malève agentes afficiat. Quare ruit ad omnia flagitia securus de supplicio. Hinc sequitur: *CORRUPTI SUNT*, etc., longà enumeratione eorum quibus impii se commaculant propter judicii, providentiæque Dei inficiationem. Sic Chald.: *Non est potestas Dei in terrâ*. Pauci enim sunt, qui putent nullum prorsus esse Deum, id est, nullam primam causam, nullum primum ens, quique cum Dei providentiâ, ejus etiam essentiam negent. Nam illud est de communibus naturæ notionibus, ut indicat Aristoteles 12 Metaph., et Cicero 1 de Nat. deorum.

VERS. 3. — *CORRUPTI SUNT*, intellectu et voluntate. Mutat numerum, ut et collectivè et distributivè doceat omnes esse corruptos, peccasse, et egere gratiâ Dei. Sic tractat hunc locum Paulus, Rom. 3, 12. In studiis, consiliis et actionibus, dum à nullo scelerum genere abstinent. Activè in Hebr. corruerunt, abominabile fecerunt studium (suum) sive opus. Chald.: *Corruerunt opera sua, et execrati sunt bonum*. Non est

tulit; in quam sententiam nostrâ ætate Paulus incidit, qui præterea, illud non improbabile Isaïæ tribui posse, existimat (a). Verùm huic sententiæ versus undecimus, qui *captivitatem Israelis* memorat, repugnat, cum Sennacheribus etiamsi quasdam Judæ urbes cepisset, tamen Israelem non in servitutem redegerit, et extra patriam abduxerit.

« militarent, studia corrupta, nimirum vita ac mores, ut ne vel unum quidem inter illos Deus reperiret, qui virtutem coleret. Omnia enim in pravitatem declinaverant (vers. 1, 2, 3). Quid verò? nonne ex ipso rerum eventu cognoscent Dei potentiam, qui absument populum ejus sicut escam panis, et devorant (vers. 4)? Sanè cognoscent omnes ex operibus eum, qui adversus eos dimicat; et inde veniet illis tremor, unde futurum non credebant. Qui enim suspicati essent, se ab angelo esse perdendos? (vers. 5). Deo enim curæ sunt Judæi; et qui deridebant consilium inopis et modestè de se sentientis Ezechîæ, in Deo magis quàm in armis spem suam collocantis, intelligent eum, qui unius Dei præsidio se committit, habere spem quæ non confundit (vers. 6.) Quis enim præter Deum, et eos qui in Sione manerent, salvare posset et convertere captivitatem tribuum quæ jam erant in servitutem redactæ, ut esset communis lætitia duodecim tribubus, quarum radix et princeps patriarcha Jacob appellatus est, qui et Israel est cognominatus, ita ut ab eo ipsæ tribus Jacob et Israel nomen acceperint? (vers. 7.)

(a) Paulo ad stipulatur Jacobi, qui in vers. 1 et 4 nostri Psalmi quamdam cum Isai. 1, 4, 7, similitudinem sibi deprehendere videtur.

usque. Ad auxesin hoc repeterunt à vers. 5. Ille autem incipit enumerare fructus atheismi, qui valde sunt probis et quietis noxii, ut contra fidei fructus sunt actiones virtutis, pietatis et iustitiæ, cuique publicè et privatim utiles.

VERS. 4. — DE COELO, tanquam è speculà, quid agant homines prospexit, et deprehendit omnes esse per-versos. PROSPEXIT, quasi ex eminenti loco et longinquo aspexit. Anthropopathòs. Diligenter nunc considerat, ut rependat suo tempore, et pro cuiusque fide ac factis. SI EST INTELLIGENS Deum, per hypozeugma. An sit Deum intelligens et cognoscens, ut ei obediat. In genere docet impios destitutos esse ratione et iudicio. REQUIRENS DEUM, Dei mandata, leges, iustitiam. Chald. : *Quærens eruditionem à conspectu Dei* (à Deo). Diligenter Deus prospicit an sit intelligens quispiam, seque requirens, ut ei adsit, faveat, bona et gratiam tribuat. Nam *videre* justos dicitur Deus, ut *nōsse*, Psal. 1, 6, quatenus eos beneficiis cumulat.

VERS. 5. — DECLINAVERUNT. Recesserunt propriè, à Deo scilicet. In fonte singulariter : *Omnis recessit*; quod aliqui nimium subtiliter expendunt, ut sit metaphora à vino, quando in vappam resolvitur ut et Osee 4, *recessit vinum eorum*. Sic subtiliùs, quod sequitur vertunt : *Rancidi facti sunt*, ut jam hoc sit à cibis translatum. Nam verba Hebraica hanc non habent vim. INUTILES, abominabiles sunt propriè, computruerunt, fœtuerunt, sine fructibus fidei, sine bonis operibus. NON EST USQUE AD UNUM. Ne unus quidem. Hebraicè. Est autem hyperbole, quoniam Deus singulis ætatibus suos habet electos, à quibus colatur et invocetur. Vel loquitur de insipientibus illis, de quibus instituerat, qui omnes à maximo usque ad minimum in operibus suis corrupti sunt, de quibus Paulus ait, Ephes. 4, 14 : *desperantes* (id est, fide et spe destituti) *tradiderunt semetipsos impudiciæ, ad operationem omnis immunditiæ*. Sola enim fides et Dei timor, veluti virtutis retinacula, à peccando homines cohibent, Prov. 15, 27. Ad hunc idiotismum non satis attendens Augustinus exponit, *unum, Christum*, q. d. : Omnes peccaverunt, usque ad unum Christum, sive uno Christo excepto. Verè quidem, sed non appositè.

VERS. 6. — Isti tres versus sequentes nec sunt in Hebræo, nec in Græco, nec in carmine Appollinaris : interjecti autem sunt in Latinis codicibus ex Paulo, Rom. 3, 13, 14, *qui*, inquit Hieronymus, in hunc locum et in Proœmio Comm. in 16 Isai., *de variis Scripturarum locis hoc testimonium texuerat*. Nempe primus versus est à Psal. 5, vers. 11, et 139, vers. 4, alter è Psal. 9, vers. 7, et Isai. 59, vers. 7, vel Prov. 1, vers. 1, 16; tertius ex eodem Isai. loco, et Psal. 55, vers. 2. Ne propterea putet aliquid de Hebraicis vel Græcis codicibus fuisse detractum. DOLOSÈ AGEBANT; ad dolos utebantur.

VERS. 8. — CONTRITIO ET INFELICITAS. Activè Isai. 59, 7. Toti sunt in conterendis et infelicitate sive calamitate afficiendis vexandisque hominibus. Aliqui passivè, sed alieniùs, de contritione, quâ conteruntur et confringuntur, non quâ conterunt; et de infelicitate,

quâ sunt infelices, non quam Inducunt. IN VIIS EORUM. In eorum vitæ instituto est, ut confringant et vexent. VIAM PACIS, vitam pacificam, quietam et pacatam oderunt. Non nōrunt pacificè vivere.

VERS. 9. — NONNE COGNOSCENT, me iramque meam adversum peccata, vel divinam ultionem? Nonne sentient vim et potestatem meam? est enim aposiopesis; q. d. : Sentient suo tempore, suo magno malo. QUI DEVORANT. De magnatibus loquitur, qui opprimunt populum. PLEBEM MEAM, *hammi* populum meum, pauperes, pios præsertim tenuiores. Apertè, in Exod. 22, 25 : *Si pecuniam mutuum dederis hammi ethani, populo meo (nempè) pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum*. Nam *ethani* expositivè subjicitur cum articulo. Ita in Scripturis Deus agnoscit pro populo suo pauperes, et sic eos appellat, non divites, quasi illorum proprium sit rex, tutor, pater, defensor. Docet autem in tantâ peccantium multitudine et turbâ se sibi perpetuò servare reliquias, sed quæ crucibus et prædæ potentiorum subjaceant. SICUT ESCAM, id est, avidè, cupidè. Quantâ aviditate, voluptate, impunitate, solet devorari frustum panis à famelicis. Quare pro nihilo ducunt pauperes devorare, neque magis commoventur, quàm si cibum sumerent. Alii similitudinem referunt ad quotidianas et assiduas populi deprædationes, quemadmodum panis quotidie editur. In Hebr. subaudienda est particula, (sicut) comedunt panem, perinde ac si comederent panem.

VERS. 10. — UBI NON ERAT TIMOR. Timoris causa et occasio. Metonym., ut infra. Psal. 30, 15, ubi nullum est periculum. Hoc doctè supplendum existimârunt, ut et Chald. : *Ibi timuerunt timore mendaciæ, quod non decebat timere*. Neque enim agitur de quolibet timore, sed vano.

VERS. 11. — QUONIAM DOMINUS. Ratio cur timeant ubi nulla causa timendi. Quia vident Deum bonis adesse, unde prius hemistichium hujus versûs est appendix præcedentis, ut apparet ex fonte. IN GENERATIONE JUSTA. Favet ætati justæ, cum hominibus justis versatur, eis adest. Generatio toto hoc opere ferè significat seculum, et homines alicujus seculi et ætatis, non nationem et cœtum. Aliqui vertunt, *in generatione justorum*, justos autem fideles, et pios intelligit Euthym. CONSILIUM INOPIS. Initium versûs in fonte, et est apostrophe ad impios. Consilium, quo videlicet Dei opem, in quo uno confidit, patienter inops exspectat : propositum ejus de benè agendo, pièque vivendo illusistis, *vituperástis*, ut habet Chald.; stultum, ridiculum, pudendum existimástis, hoc solo nomine quia in Deo sperat. QUONIAM, eò quòd posuerit in Deo spem suam : ac in eo consiliorum suorum fundamenta collocárit. Sic Matth. 27, 43, et Sap. 2, 18 : *Impii suæ irrisionis causam hauriunt è simplici piorum in Deum confidentiâ. Confidit in Deo, libere nunc eum, si vult*.

VERS. 12. — QUIS DABIT. Modus optandi Hebraicus, per epiphonema, utinam ab his malis salvetur Israël. Cùm omnia sint corrupta, utinam prodeat ex Sion salus Israël promissa, vel Salvator Israël Christus.

Ejus enim adventum optat ex Sion, Isaïe 2, 3, ut per eum depravata natura vel mundus restituatur. Nam Apostolus non tantum ad Judæos, sed etiam ad omnes homines refert, Rom. 3, 10. SALUTARE, τὸ σωτῆριον, aliqui putant Septuaginta usurpasse adjectivum neutrum pro substantivo σωτηρία. Ego censeo de industria propheticè sic passim vertisse, ut intelligeremus illa pertinere ad personam Christi, non ad nudam Dei actionem et conservationem. Nam adjectiva significant subjectiva cum accidentibus, ut abstracta, ipsa duntaxat accidentia. Id colligo ex Paulo, qui sic loquitur, Act., ult. 28 : *Notum ergo sit vobis, quoniam gentibus missum est hoc salutare Dei*; et Simeon. Luc. 2, 30 : *Quia viderunt oculi mei salutare tuum*. Christum, non tantum salutem, sed et salutarem atque salutiferum. Quare et Hebræi versus istum interpretantur de diebus Messiaë. CUM AVERTERIT, vel tranquillaverit, *Shab*, utrumque sonat. Respondet interrogationi. Eveniet quod opto,

NOTES DU PSAUME XIII.